21. Hōc ipsō tempore sociī in servitūtem acerbam, rēx magne, aguntur. Nōs quidem, hominēs fēlicis, hōc malō ante liberāvistī. Namque aciē mentis tuae omnium rērum vim et nātūram viderās.
22. Nisi illā ipsā nocte, patrēs cōnscriptī, hunc hostem novārum rērum cupidum vī superāvissem, bellum inter cīvīs in hāc rē pūblicā movēre ausus esset.
23. Carmen dē rērum nātūrā multōs diēs noctēsque legō. Hoc quidem intellēxi: nātūrā atque ingeniō suō vīvunt omnia et moventur.
24. Inter morās senātūs cīvēs verba cōnsulīs cum studiō audiēbant. Eīs autem nihil bonī dīcēbat. Namque fugam ab urbe sibi ac suis cōgitābat.
25. Iste homō sine fidē multōs annōs cōsulātūm petit. Sī autem eum accipiat, magnō omnēs mōtū in cīvitāte terrēbuntur.
26. Rēs pulchra inter deōs hominēsque est amīcitia. Miser ante omnīs, meā sententiā, est homō sine amīcīs.

27. Omne animal ex agrīs ēgī etsī rēs difficilis. Nam mox redībit manus hostium ācrium cum armīs.
28. Eō ipsō diē cōnsul in senātum vēnit atque illud patribus dixit: “Cīvēs cum cīvibus pugnant. Pars mīlitum sē in fugam cum Gaiō dedērunt, pars cum Antōniō manent. Quamquam in hīs hominibus nē speciēs quidem virtūtis est, fidem populī habent.”
29. Speciē vīcerant nostrae cōpiae, rē autem victae erant. Ita fassī essent nisi timōre poenae mōti essent. Nē cōnsul quidem eō tempore vēra dīcere ausus est.
30. Cōnsul populum meminisse iubēbat hoc proelium īfēlīx: “Ego quidem hārum rērum meminerō. Vōs quoque mementōte.”
31. Post haec ingentia facta, amīce, in templa deōrum ipsōrum accipiēris. Rēs gestās tuās nos-ter poēta bonus cum cīvibus multōs annōs laudābit.

32. Illius hominis nē meminisse quidem cupiō. Quamquam valdē eum decem annōs amābam, nunc mēns mihi certa manet: ingentī odiō eum ūdī.
33. Sī Caesarem in proelium secūtus moriar, pōne mē mortuum in terrā et redī ad urbem. Hoc mementō meīs filiīs dīcere: "Illum inter aciēs mors superāvit. Etenim multa fortia ausus erat."
34. Hoc fatēbor: Sī fortiter cum hoste umquam pugnāvissem, magnā certē glōriā mortuus essem. Fūgī autem propter timōrem. Utinam ē vītā discessissem!
35. "Ex urbe agātur." Dīci hoc in tē nōn potest; posset in Caesarem ubi iūra illa cīvium prō parvō dūcēbat.
36. Nocte ille cīvis fortis manum mīlitum facile ē perīculō dūxit. Fortūna, ut saepe, virtūtem secūta est.
37. Rēgēs antīquī multōs annōs multa domī gessēre, multa omnīnō perfēcēre. Omnes eōrum rēs gestās poētae saepe cecinēre.

38. Ab impiō hoste infēlix cōnsul interfectus est. Propter huius mortem nunc moriātur ille Rōmānisque det poenās.

39. Domum post bellum acerbum redībant frātrēs. Utinam pater eōrum miserē per īnsidiās hostium nē mortuus esset!

40. Quoniam magnō militum mōtū territū erāmus, diēs noctēsque domī manēbāmus nec per viās urbis ambulāre audēbāmus; ācrīs illās aciēs timēbāmus.

41. Sī cōnsul exercitum ex urbe dūceret, sequerentur fēliciter multī cīvēs. Nam bellī sunt valdē cupidī.

42. Timor hostium illō tempore mentem istīus cōnsulis omnīnō rēxit: nē expertus quidem proelium arma trādidit hostī.

43. Illīs diēbus Rōmānī sōlum per virtūtem ac bonās artīs rem pūblicam gerere audēbant.

44. Homō fēlix sum: dī mē quidem omnēs amant. Nam mē ab omnī periculō abstulerunt. Quamquam illō tempore ā meīs bellō fortis habēbar, fugae rē vērā semper cupidus eram. Haec fassus omnium certē invidiam feram.
45. Nostrī illō tempore viam per hostium aciēs difficulter fēcerant atque ad moenia veniēbant. In proeliō āriter pugnātum est neque nostrīs erat facile accēdere. Sīc equidem meminī.
46. Cūr tū, Marce Antōnī, tuōs cīvīs relinquere optās? Nam rem pūblicam bene gerere possīs. Tuō quidem cōnsiliō carēre nōn poterit rēs pūblica. Haec dīcō sapientiam tuam expertus.
47. Pater eō tempore mortuus mē cum meīs frātribus relīquit. Nōs, quoniam pecūniā atque omnibus rēbus carēbāmus, Rōmā miserē abierāmus et novum locum petēbāmus.
48. Tītus, vir fāmā ingēns, quamquam per sē hostem superāre nōn poterat, fortis militēs in exercitū suō speciē virtūtis tenēbat. Haec verba eīs dīcēbat: “Bellī fortūnam virtūte experiāmur.”

49. Illō diē cōnsul senātuī: “Nē verba hostium nōs terreant, sed fortia facta eōrum. Sī autem exercitus populī Rōmānī ad īnsulam mittātur, bellum paucīs diēbus facile perficiātur. Rēx ipse sentiat et nostrōs experiātur in armīs.”
50. Postquam exercitus fugam inter hostīs fēcit, incolae speciē īnfēlīcēs miserē per agrōs errābant. Illō quidem tempore multī, etsī rēs novās cōgitābant, nihil ēgērunt. Meminerant enim nōn mōtūs sōlum Catilīnae vērum etiam poenās.
51. Magna est mihi fidēs atque haec ipsa vīdī: postquam āriter pugnātum est, nē decem quidem ex hostibus sē in fugam dare potuēre. Mīlitēs Rōmānī eōs omnīs interfēcērunt. Etenim multa eōrum arma in illō ipsō locō sunt relicta.
52. Rēs gestās Catōnis illīus sine īrā et studiō trādam. Vēra enim vōbis mōnstrāre nec falsa valdē cupiō. Vēnit hoc mihi in mentem: vī omnīnō animī ille vir facilia fēcit ex diffīcilibus—ac facile.

53. Sī incolae illīus terrae rēs novās cupīverint, nōn facile verbīs regentur. Nihil autem difficile est eōrum rēgī: omnia etiam suī populi studia cōnsiliō regere potest. Propter hanc causam salūs eius senātuī populōque magnae cūrae est.
54. Rēx ācer exercitum suum in hostem dūxit. Ubi autem ad moenia mīlitēs vēnērunt, haec dixit: “Bonōrum cīvium exercitus estis. Istud proelium mox perficiētur quoniam paucī multōs saepe vīcistis.” Hās inter vōcēs auferēbātur mīlitibus omnis timor.